

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, w Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show rates for 24 koror, 12 koron, 6 koron, 2 korony, 2 kor. 70 h.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje ani Administracja, ani Redakcja. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. pocz. Kasy oszczęd. 857.484. Rekopisów nadsyłanych Redakcji nie zwraca.

We Lwowie sprzedawają numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Ploha, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkała: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonow, plac Maryski 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Kiera, ul. Karmelicka 18.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadawane po 60 h od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h, następny po 10 h od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkałych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów

Po równi pochyłej.

Kto stanął na pochyłości: ci, co idąc z postępem czasu, torują drogę dla powszechnego głosowania, czy ci, co czują, że dla ich koterii nowa ordynacja wyborcza niesie zapowiedź bliskiego zgonu, ratują się rozpaczkliwie bezsilną opozycją. — dwóch zdań o tem być nie może. Konserwatyści nasi, których program nie streszczał się ani w autonomii kraju, ani w narodowym odrodzeniu społeczeństwa, ale jako punkt zasadniczy głosił wierność dla dynastji i spełnianie „konieczności państwowych“ — ci konserwatyści, którzy zawsze nginali karków przed centralizmem biurokratycznym i dworskim, bo z nich, a nie z kraju, władzę swoją i znaczenie czerpali — ci dworacy i centraliści, dzisiaj, gdy opuszcza ich dwór i rząd centralny, drapując się w płaszcz autonomii i przywdziewając czempredziej kontuzje i buty „polskie“...

Ta maskarada nie ułatwi im jednak wstępu tam, gdzie dotąd bywali gośćmi: do szerokiego mas ludu, do społeczeństwa. Nie pomoże obrzucanie przeciwników epitetami tych kierunków politycznych, którym dotychczas się holdowali: nikt nie da wiary, aby ktoś dla tego był centralistą, że ułatwia szerokim masom reprezentację w parlamencie, albo aby działał ze szkoda dla narodu, dążąc do obalenia dzisiejszej, konserwatywnej większości w Kole polskiem. Nad insynuacjami tego rodzaju możemy z lekkim sercem przejść do porządku dziennego.

Tyle na zasadnicze odparcie zarzutów prasy konserwatywnej, pragnącej obecnie swoich szermierzów parlamentarnych chronić poza parawan autonomiczno-narodowy.

Wobec tego jako rzecz niegodną sporu, ale jako symptomatyczny objaw opinii konserwatywnej, przytoczmy twierdzenie „Czasu“, jakoby nawoływanie nasze, wzywające posłów demokratycznych do wystąpienia z Kola, jeżeli jego większość dalej walczyć będzie z reformą wyborczą, było objawem chęci „rozbić Kola“. Tak nie jest. To nie my daliśmy do rozbięcia Kola, ale jego konserwatywna większość, która akcję tę rozpoczęła już przez to, że przez Dzeduszycki, wbrew uchwał Kola, wygłosił w parlamencie mowę przeciw powszechnemu głosowaniu. Że przez Kola postąpił tak istotnie i że nie tylko niezależna, postępową prasę krajową w ten sposób mowę hr. Dzeduszyckiego oceniła, dowodzi tego następujący zwrot z artykułu ultra-konserwatywnego, lwowskiego „Przeglądu“.

„Lewica Kola spodziewa się, że przez Kola, przemawiając w Izbie, nie zaatakują całości przedłożenia rządowego, tak dla niej sympatycznego, a tylko domagać się będzie powiększenia liczby polekich mandatów i złoży deklarację, że pod pewnymi warunkami Kolo gotowe jest wejść w rokowania, zabezpieczające wprawdzie interesy kraju, lecz wiodące do tak przez demokrację upragnionej reformy. Tymczasem stało się inaczej. Wejciech hr. Dzeduszycki wypowiedział, co do zasad, wszystko to samo, co już był powiedział przed dwoma miesiącami w Izbie, wtedy, gdy jeszcze nie było żadnego kompromisu w Kole i z konsekwencją teoretycznego socjologa bronił tezy, której jako wódz stronnictwa nie miał już prawa bronić, skoro w stronnictwie zapadła inna uchwała, obowiązująca solidarnie wszystkich jego członków“.

Któż więc dąży do rozbięcia Kola: demokraci, którzy nawet ofiary pewne ze swoich przekonań politycznych na ołtarzu tej osławionej solidarności Kola polskiego złożyli, czy konserwa, która z lekkim sercem nad uchwałami całego Kola przechodzi do porządku dziennego?

Nie my zatem, lecz konserwatyści galicyjscy, znaleźli się na równi pochyłej, po której stoczyć się muszą tam, gdzie już dawno należało

się im miejsce dobrze zasłużonego spoczynku. „Czas“ daruje, że w tym ruchu przyspieszonej dekadencji przyjaciółom jego politycznym towarzyszyć nie będziemy.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Warszawa, 12 marca.

(Obława rewizyjna. — Przygody korespondenta. — Niepewny termin wyborów. — Zapowiedź strejków rolnych).

Przeżyliśmy znowu dwa dni zacieklej naganek po ulicach, do czego użyto całej niemal załogi warszawskiej. Hasło dała zwycięska polityczka rewolucyjność na Pradze, gdzie padł trupem rewirwoy i saldat z patrolu. Zakotłowało się natychmiast w całym mieście aż po rogatki. Pustoszały w mgieniu oka tłumne wieczorem ulice. Jedni, co uszli sadackich rewizji, nieczekali i przestrzegli innych, drudzy, wpadłszy w ręce policyi — a były ich tysiące — ustąpili pod przymusem, zapinając wszystkie więzienia, dziedzińce cyrkulów i koszar wojskowych. Nie pikiło się tym razem i niżej podpisanemu. Potraktowano mnie na jednej z głównych ulic naprzód pofaltem „ty“, potem pofaltem jeszcze uderzeniem kolbą po ramieniu, potem najtrudniejszym zbadaniem wszystkich kieszeni, zaglądnieniem przyjacielskim nawet do wnętrza pugilaresa, a wszystko to poprzedzono zapewnieniem przyjacielskiem „nie boj się, niczego nie zwrąjem“. Pragnąc jednak, aby tak niezwykle zapewnienie wydawało się chludniej, poprosiłem saldatów na wszelki wypadek o podejęcie z całą tą rewizyjną operacją pod światło najbliższej latarni. Rozzwaniającem było ich zdziwienie, gdy w kieszeni znalazłem złoty (naprawdę!) zegarek. — Skończyło się wszystko wprawdzie na jednym siusiu od kolby, który odważnie „zmuszony się czulem“ poczęstunkiem papierosów z wydojechem mi z kieszeni papierosnicy, poczem w serdecznym towarzystwie „karabinów“, już spokojny o całosć mego kieszonkowego mienia, spędziłem kilka godzin w jakiejś sieni koszarowej w towarzystwie „dobranem“, choć „mieszkanem“, mimo że legitymowałem się odrazu jak najpiękniejszym paszportem.

Zdarzały się jednak przykrejsze „aszybki“ (pomyłki) ze śmiganiem z tramwajów i dorózek „gośćmi“ z Niemiec. Obrzuceni wykiłniali, na czem świat stoi. Pienili się, jak prawdziwi bakatyści. Niestety, nie brakło i strzałów, których ofiarą padło do 10 robotników, idących na zmianę nocną do fabryki.

Jak na chwilę konstytucyjnych wyborów i zgromadzeń przedwyborczych, nie lada to była dywersja. Ale bo też zaczynają się jakoś coraz bardziej rozwiewać nadzieje wyborcze, tak optymistyczne do niedawna. Nawet niewyjaśnione dotąd pominięcie Królestwa w wyznaczeniu terminu do wyborów, usuwa się na drugi plan wobec innej natury wyłaniających się wątpliwości, pochodzących z kolizji między ustawą wyborczą a samym komitetem centralnym.

Nie uznał on ogłoszonej już w „Gazecie politycznej“ listy wyborczej za prawomocną z powodu wielu jej niedokładności, czyli nie uznał zastrzeżonego dla jej prawności terminu 6-tygodniowego od czasu jej ogłoszenia. Że zaś listy dodatkowe nie będą mogły wcześniej być sporządzone, jak za 6-8 tygodni, zatem wybory nie będą się mogły odbyć u nas legalnie przed terminem 10 maja, jako dniem otwarcia Dumy. (W takim razie posłowie polscy nie braliby udziału w pierwszych obradach Dumy, a kto wie, czy cała pierwsza sesja Dumy nie upłynęłaby bez udziału przedstawicieli Królestwa? Przyp. red.).

Przeszkoda ta dziwnieby się zeszła z intencją ukrytą rządu, który nie ogłosił dotąd terminu wyborów w Królestwie. To też na całej

linii zapanowała konsternacja, że maskowana przez wyborcze wysiłki narodowej demokracji, nieustającej w wywyższonej o mandaty dla swoich kandydatów.

Niestety w drodze staje teraz sprawa inna: zapowiedziany przez polską partję socjalną pierwszy wielki strejk rolny. Organizacye jego, zakreślona na najszersze rozmiary, ujął w ręce główny komitet strejkowy PPS, tworząc wszędzie, jako organa wykonawcze gminne komitety strejkowe złożone z 2 delegatów robotniczych z każdego folwarku, jakoteż wyrobników włościańskich „na dniówki“. Rozesłano już wszędzie odezwy, pisma i ksiądzeczki, a zarazem kwestyonarysze z pytaniami, podług których odpowiedni komitet główny określi i ustali ostateczne żądania dla różnych okolic kraju. Wysłani delegaci objeżdżać będą cały kraj, aby utrzymać łączność i solidarność, aby zapewnić się co do niej również o poparcie w włościach sąsiednich wsi. Porę wybuchu strejku oznaczy dopiero komitet główny, który pisze:

„Należy nam wszystkim zrozumieć, iż dla wygrania strejku jest potrzebne, aby on odbywał się spokojnie, bez gwałtów i zaburzeń, bo w takim razie wojsko będzie nam przeszkadzało i może cały nasz strejk złać i zniweczyć. Zaś spokojny i zgodny i wytrwały strejk na pewno da nam zwycięstwo“.

Żądania odnoszą się do podwyższenia płacy, polepszenia ordynaryi, skrócenia dnia roboczego i bezpłatnej pomocy lekarskiej, lepszych pomieszczeń itd.

„Jeżeli dwory — pisze komitet P. P. S. — nie przyjmą od razu naszych żądań, ogłosimy strejk i nie powrócimy do pracy, dopóki żądania nasze nie będą przyjęte i spełnione. Gdy zaś dziedzice zgodzą się na nasze żądania, to nie staniami do roboty, zanim dziedzice nie podpiszą nowej umowy z nami, czyli kontraktu, w którym to dokumencie muszą być wyrażone wszystkie nowe warunki najmu. Każdy robotnik po strejku powinien otrzymać do ręki taki dokument, na którym dziedzic własnoręcznie podpisem zobowiąże się do dotrzymania umowy strejkowej“.

Oto, przed czem staje znowa cały kraj! Czy powieździe się komitetowi głównemu przeprowadzić spokojną drogą tak obywateli strejk, a raczej przewrót w stosunkach rolnych, czy zwalczanie tej akcji przez narodową demokrację, nie wywoła nowej burzy w całym kraju, czy zmobilizowane masy ludu uda się utrzymać na takich przestrzeniach w karchach posłuchu dla kierownictwa, czy rząd sam nie przyłoży naczynnej łapy do pograżenia kraju w większy jeszcze odmet: oto zagadnienia doby najbliższej. Groł.

Rozstrój na Węgrzech.

W zatarg korony z Węgrami wniósł się teraz — najmiej potrzebniej — Watykan. Od kilku dni krążyła w prasie węgierskiej wiadomość, że król zwrócił się do papieża z prośbą o zwolnienie go z przysięgi na konstytucyę węgierską. Według innej wersji, król prosił miał jedynie o absolucyę na wypadek, gdyby przez dłuższe odroczenie nowych wyborów do Sejmu węgierskiego naruszył swoją konstytucyjną przysięgę. — Obie wersje twierdziły, że papież tej dyspensy, względnie absolucy, królowi udzielił. Dziś oświadcza węgierskie Biuro korespondencyjne w formie urzędowej, że wieści te są zupełnie nieprawdziwe i jedyną tendencyjnym wymysłem. Innym natomiast doniesieniem opozycyjnej prasy węgierskiej dotychczas nie zaprzeczono, mianowicie tym, które podały wczorajsze depesze, a według których papież potęgował miał surowo obecną ruch opozycyjny na

Węgrzech. Przeciwnie, dziś dowiadujemy się jeszcze o jednym szczególe, który wskazuje, że Watykan, względnie ksióści, stanął w tym sporze stanowczo po stronie korony. Donoszą bowiem, że prałat Molnar, który po rozpedzeniu Sejmu węgierskiego odprawił w bazylice budapesteskiej uroczyste nabożeństwo żałobne, otrzymał za to od nuncjusza papieskiego w Wiedniu snrowa nagane.

Więsi, jakoby korona zażądała od papieża zwolnienia z przysięgi konstytucyjnej, i nam wydają się nieprawdopodobne. Dziś, w dwudziestym wieku, akt taki nie posiadałby przecież żadnego prawnopolitycznego znaczenia. Natomiast nie ulega już wątpliwości, że zażądano od Watykanu pomocy w tym kierunku, aby władze kościelne powstrzymały duchowieństwo a przez nie lud od popierania opozycyji, i że te pomoc uzyskano. Fakt ten świadczy bardzo niejako o obecnej polityce Watykanu. Zdaje się, że kierownicy tej polityki wracają znów do pojęć średniowiecznych, że ignorują zupełnie prawa narodów. Powtarza się tu zupełnie to samo, co niedawno uczyniono względem narodu polskiego. Papieństwo źle wyjdzie na tej polityce.

Na Węgrzech wywołała ta niespodziana ingerencya władzy kościelnej nowe zamieszanie. — Dwunast słuchaczy uniwersytetu budapesteskiego uchwalilo wczoraj na odbytem zgromadzeniu wystosować adres do papieża. Adres ten mają podpisać wszyscy katolicy studenci węgierskich szkół wyższych. Uczestnicy zgromadzenia udali się następnie do gmachu polityczniki, ponieważ atoli bramy gmachu były zamknięte, rozeszli się, śpiewając pieśń Kossutha. Demonstracya nie udała się więc należycie.

Tymczasem w kołach koalicyi węgierskiej wzmagają się rozprężenie. Wystąpienie z niej grupy Banffyego osłabiło jej szeregi i zakłóciło niemało jej prowadze na zewnątrz. Lecz i w pozostałych jeszcze w koalicyi grupach panują niesnaski, które doprowadzają zapewne do dalszych secesyj.

Do jakiego stopnia stanowczość rządu ubezładnia opozycję, wykazuje także postępowanie wybitnych przywódców koalicyi. Obawiając się trudności ze strony policyi, kilku z nich wogóle zrezygnowało z zamiaru zwolnienia zgromadzeń wyborczych. Najodważniejszy z nich i dotychczas najgłośniejszy, hr. Apponyi zaprosił swoich wyborców celem zdania im sprawy z sytuacji na zgromadzenie tajne do Jaszbereny.

W mowie wygłoszonej na tem zgromadzeniu, skarzył się Apponyi gorzko na gwałty rządu, na to, że depcze on prawa narodu i oświadczył, że walka toczy się już nie o kwestyę wojskową, lecz o kwestyę: „absolutyzm czy konstytucyę?“ — „Jedynolita monarchia austro-węgierska czy samodzielne państwo węgierskie?“ Mowca wyraził obawę, że korona ponownie się jeszcze dalej w kępowaniu narodu węgierskiego, lecz znów jako jedyną skuteczną środek przeciwdziałania jej zamiarom zalecał — wyłącznie bierny opór. Ma on polegać głównie na nieplaceniu podatków i na nie dawaniu rekruta, dalej należy używać tylko wyrobów węgierskich a bojkotować wszystko, co pochodzi z Austrii. Społeczne różnice i przeciwieństwa powinny ustać zupełnie, obowiązkiem inteligencyi jest, zbliżyć się do ludu i objaśnić go, w jaki sposób naruszono jego prawa. Ten rodzaj oporu — wywołał hr. Apponyi — musi w końcu skruszyć przemoc rządu. Najważniejszym szczegółem jego mowy było — że zupełnie potrzeby rozszerzenia prawa wyborczego aż do powszechnego głosowania. Narod powinien atoli wiedzieć, że prawo takie dać mu może jedynie Sejm a nie korona.

Zalecane przez Apponyego środki oporu tylko w takim razie mogłyby odnieść przewidywany przez niego skutek, gdyby cała ludność

węgierska chwyciła się ich zgodnie i jednolicie. Na to atoli na razie się nie zanosi. Pominąwszy już, że inne narodowości na Węgrzech bynajmniej nie okazują skłonności do przyłączenia się do tego rodzaju walki — i wśród Węgrów samych szerokie koła pragną nie walki lecz rychłego zawarcia pokoju. Wobec tego, widoki koalicyi nie są na razie pomyślne.

Rozmowa z Gorkim.

(Koresp. „N. Reformy“).

Berlin, 10 marca. Oczekiwany z niecierpliwością genialny autor „Na dzień“ zjechał wreszcie przed kilku dniami do Berlina. Z gazet dowiedzieliśmy się wprawdzie o jego mieszkaniu, ale i to także nie było mi tajemem, że wskutek wielkiego zmęczenia i podrażnienia nerwowego chwilowo nikogo, prócz swoich najbliższych, nie będzie przyjmował. Mimo to z obowiązku korespondenta spróbowałem szczęścia, tam bardziej, że jako Słowianin mogłem liczyć na przyjęcie i na krótką rozmowę z głośnym pisarzem.

Na Klotenstrasse, u zbiegu trzech olbrzymich gmachów w „Gartenhausie“, w jednym z najpiękniejszych domów na trzecim piętrze, wskazał mi mieszkanie Gorkiego. Tuż we drzwiach spotkałem się z jakimś wytwornie ubranym dziennikarzem, z plikiem papierów pod pachą, przygotowanym, zdaje się, do „interviewu“.

— Sie auch zu Herrn Gorkij? — Aha! — i uśmiechnął się złośliwie na znak, że niebawem doznam takiej samej, jak i on, odmowy. Ale nie dałem za wygraną.

Skorzystawszy ze sposobności, że ktoś otworzył drzwi, podałem spieszenie bilet z przygotowanym poprzednio rosyjskim dopiskiem, że pragnę tylko kilka słów pomówić.

Po kilku minutach, ku przerażeniu mojego „kolegi“, który tymczasowo musiał zabawić się liczeniem kresek na tapetach w sieni, zaproszono mnie do pokoju. Miły, skromnie umebłowany, jasny pokój. Oparty rękami o biurko stoi Gorkij. Dość gęsta czupryna, rozrzucona po wyniosłem czole, twarz blada, po niej przelatujące błyskawice gorących myśli. Typowo chłopskie, proste, ścięte linie twarzy. Surdut zapięty pod szyją, a kołnierzyka czerwony krawat. Ciemne, proste spodnie, wpuszczone w wysoki, juchtowe buty.

W krześle przy biurku jakaś kobieta, — jak się później dowiedziałem, „przyjacielka“ jego, aktorka, pani Andrejewa, — z rozdzieleniem przysuchuje się rozmowie.

— Pan Rosyanin? — zwraca się do mnie Gorkij, podając rękę. — Nie, panie, Polak.

— Bardzo, bardzo mi miło. Znam trochę literaturę polską. Narod ten opromieniony takimi nazwiskami, jak: Mickiewicz, Słowacki i Trentowski... Znam także dobrze wszystko, co się przeżyło w latach 31 i 63, wiem także cokolwiek o czasach ostatnich. Słyszałem o doskonałym wystawieniu moich „Mieszczan“ i „Na dzień“ na scenach polskich.

— Nie chciałbym zbytnio trudzić pana, pragnę tylko dowiedzieć się kilku szczegółów, aby je następnie przesiłać moim rodakom, w których pamięci pan tak gorąco się zapisał. — Proszę bardzo usiąść.

— Jak długo pan pozostaje w Berlinie? — Jeszcze sam nie wiem, zdaje się jednak, iż dwa do trzech tygodni. Następnie wyjeżdżam na południe.

— Czy był pan wczoraj na swojej premierce „Na dzień“ w moskiewskim teatrze? — Nie byłem, unikam bowiem wszystkiego, coby mogło już i tak chore nerwy moje rozdrażnić, chociaż wiem, iż Stanisławski wystawia mój utwór znakomicie.

— A jak się pan teraz czuje? — A jak się pan teraz czuje?

Władysław Reymont.

Chłopi.

(Ciąg dalszy).

I na wsi zalegała niedzielną cichość, że tylko niekiedy słychać było głosy, kura któraś zwoływała, to gdzieś nad stawem, że śmiechami a chłupotem pucowały się chłopaki, albo kaczki zakwakały.

Drogi leżały pastę i rozmigotane w słońcu, mało kto przechodził, jeno niekiedy na progach czeszały się dziewczyny i ktosik zwicha przebrał na furajce.

Rocho przebrał różaniec, czasem nasinchiwał, a głównie myślał o Jagusi, słyszał ją krecającą się po izbie, czasem stawała za nim, niekiedy szła w podwórze, a wracając, spuszczała przed nim oczy, i krwawy rumieniec oblawał jej twarz wymierzowaną, że zrobiło mu się żal. — Jagus! — szepnęła dobrzliwie, podnosząc na nią oczy.

Przystającą z zapartym oddechem, czekając, co powie, ale on, jakby nie wiedząc co rzec, zamruczał jeno co niebądź i zamilkł.

Na swoją stronę znowu odeszła, zwiesiwszy smutnie głowę, przysiadła w wywartym oknie i, wspierając się o futrynę, patrzyła złośnemi oczyma we świat rozlęczonej, na te chmurki białe, co kiej giesi błękały się po niebie jaśnie, i ciężkie westchnienia rwały się jej z piersi, a niekiedy łyż kapąły z zaczerwienionych oczu i płynęły wolno po wychudzonej, mizernej

twarży. Juści, mało to przeszła przez te dni? Dyc cała wieś szczyła na nią, kieby na psa parszwego; kobiety, jakby się znowiły, odwracały się plecami, kiej przechodziła, a poniektóre spluwały za nią, przyjaciółki jej nie spozstręgały, chłopcy śmiały się wzgardliwie, a nawet wczoraj, najmłodszy Gulbusiak śmignął za nią błotem i zakrzyczał:

— Wójtowa kochania! — O Jezu miłościwy, a to jakby ją noże przeszły i wstyd dziw nie zadusił! — Mój Boże, a bo to była winowata?... spoił ją przeciek, że o bożym świecie nie wiedziasta... mogła się to przeciwować?... a teraz wszycy na nią, teraz cała wieś ucieka, kiej od zapowietrzonej, a nikt w obronie nie stanie.

Juści co zgrzeszyła, ale... żeby zaraz tak wszyscy na nią, żeby tak przez żadnej litości... Gdzież to teraz pojedzie? Drzwi przed nią pozawierają i jeszcze psami szczać gotowi!... Nawet do matki nie ma iść po co: prawie ją wygnają, mimo próśb i płaczków... że gdyby nie Hanka, jużby co złego sobie zrobiła... Juści, jedna Antkowa zaopiekowała się nią poczciwie, nie cofając ręki pomocnej i jeszcze broniąc przed ludźmi...

A bo i nie winowała, nie, wójt winien, że ją skusił i przyniewolił do grzechu, a już najbardziej winien wszystkiemu ten stary zbuk! — Pomyślała naraz o mężu. „Cate zycie mi zawiaz! Panna byłaby, to nie daliby mnie ukrzywdzić, nie, a teraz nikt i głosu za mną nie podniesie... I cóżem to za nim użyła? Ni życia, ni świata!“ — Rozmyślała gorączkowo, złoście się w niej

kająć zapodziały, a wstawał natomiast ostry, srogi gniew i tak ją rozpręzał, jaze zaczęła biegać po izbie. „Pewnie, co wszystko złe przez niego... i z Antkiem tego nie było... i wójtby się nie ważył... i... — skarżyła się jakby przed sobą. — Żyłaby se spokojnie u matki, jak przódzi, jak żyją wszystkie... Zły go postawił na drodze i matkę skusił morgami, a teraz ona sama musi cierpieć... musi... ażeby cię robaki roztoczyły!“

Wybuchnęła, zaciskając mściwie pięście i dojrzwawszy przez szczytowe okno wasag z chorym pod drzewami, pobiegła tam gwałtownie i nacylając się nad nim, zasyczała nienawistnie:

— A byś zdechł jak najprędzej, ty stary psie!... Chory wytrzeszczył na nią oczy i cosik zamamrotał, ale już odleciała; użyło jej galancie, miała się już na kim odbijać za swoje krzywdy.

Kowal stał na ganku, gdy przechodziła z powrotem, ale udawał, że jej nie spozstrzega. Zagadaf głośniej do Rocha:

— Mateusz rozpowiada, jako ich powiedzenie na Miemców... — Prośli, to pójde z niemi do sąsiadów — powiedział z naciskiem.

— Nowe dybki sobie szykują. Rozwydrzyły się chłopcy na dziedzin i myślą, że jak znowu pójdą burmą, z kijami a krzykiem, to Miemy się ulękną i Podlesia nie kupią.

— Ledwie się hamował ze złości. — A może się i wyrekna kupna, kto wie?...

— A juści! gronta pomierzaliby, wszystkie famielie już się sprowadziły, studnie kopią, kamień na fundamenta zwoją i budować się zaczyna...

— Wiem dobrze, że u rejenta jeszcze aktu nie podpisali.

— Mnie się przysięgali, jako już po wszystkim.

— Mówię, co wiem, i gdyby dziedzic znalazł lepszych kupców...

— To przecież Lipce nie kupia, nikt grozem nie śmierdzi...

— Grzela tu jakoś kalkuluje, i zdaje mi się...

— Grzela! — przerwał gwałtownie — Grzela się pcha na pierwszego, a głupi, naród bafamuci i do złego jeno prowadzi...

— Zobaczymy, jak to wyjdzie, zobaczymy! — mówił Rocho, uśmiechając się nieco, gdyż kowal jaze wyrwał se wasy ze złości:

— Jacek z kancelaryi! — zawałot, spozstrzegając stójkę w opłotkach.

— Dla „Anny Macwiewójny Boryna“ papier z kancelaryi! — recytował Jacek, wyciągając jakąś kopertę z torby.

Hanka przybiegła i niespokojnie obracała papier w rękę, nie wiedząc co z nim począć: — Przeczytał, dajcie! — rzekł Rocho, odbierając.

Hanka, opatrzywszy stójkę, wróciła do izby, zaś Rocho dopiero po odejściu kowala, poszedł za nią, wolając radośnie:

— Co innego stoi napisane w papierze, nie chciałem tylko powiedzieć przy kowalu! Sąd powiadamia, byście przywieźli pięćset rubli zastawu, albo poręczenie, to Antka zaraz wypuszcza... Co to wam?...

Nie udrzkała, głos jej odebrało, stanęła jak wryta, rumieniec pokryły twarz, potem zbładała kiej ściana, oczy się przycmyliły izaami, rozwiędła ręce i z ciężkim westchnieniem, jak długi, rymnęła na twarz przed obrazami.

Rocho się wyniósł cichuśko, siedział na ganku i czytając jeszcze ten papier, uśmiechał się poczciwie zarówno rozradawaony, zaś po jakimś czasie znowu zajął do izby.

Hanka kłęczała na środku, modląc się całą duszą, że dziez że się jej serce nie rozpekło z radości i z onego żaru dziękczynień; krótkie, rwane westchnienia i szepoty gorące zdąży się całą izbę wypełniać błyskami, biły kiej stopy najświętszego, serdecznego ognia pod stopy Częstochowskiej, żywą krwią spływały.

Umierała prawie ze szczęścia, łyż ciekły strumieniami, a wraz z niemi ściekała pamięć wszystkich bólów dawnych, pamięć krzywd wszelkich.

Podnięta się wreszcie i, ocierając łyż, powiedziała Rochowi:

— Jużem teraz gotowa na nowa, bo choćby przyszło najgorsze, to już takie zle nie będzie.

— Sąd was zawiadamia, Hanka, że możecie się z Antkiem widywać raz na tydzień.

(C. d. n.)

Nie koniecznie dobrze — spać nie mogę, zwłaszcza, że całego mnie pochłania praca nad dramatem...

— Czy można wiedzieć, co będzie jego treścią?

— Właściwie mam dwie rzeczy. Jedną już prawie ukończyłem; środowisko w tym dramacie może nie tyle polityczne, ale problem psychiczno-artystyczny. Druga rzecz ma za tło rozwiązanie zagadnień społecznych mojego narodu.

— Co pan sądzi o rewolucji w Rosji, czy to naprawdę jej koniec?

— Ależ drogi panie, to był chyba dopiero jej początek. Wierzę mocno, iż musi przyjść do większych, niż dotąd, protestów, do większych wysiłków i większego krwio przelania, po którym dopiero zapanuje swoboda myśli i wolności. Pracuję właśnie nad manifestem do ludu w Europie, któryby raz, pewnie, jasno i otwarcie postawił naszą kwestję i należałoby ją oświetlić. Manifest ten, który myślę wydać jako list otwarty, jest teraz pierwszą moją czynnością, która mi się wprost w rękach pali.

— A Polacy w zaborze rosyjskim? — Bracia Polacy, których sprawa również gorąco mi na sercu leży, zdobędą sobie — wierzę w to mocno — równe z nami prawa, przy naszej pomocy i serdecznym naszym poparciu. Niepodobnem mi się wydaje, aby dwa tak bliskie sobie narody nie miały sobie serdecznie podać ręki. Co do mnie, to oczy moje i dusza często się w waszą stronę zwracają. Oby tylko u was, wewnątrz kraju, łączność nie była rozrywana, jak dotąd dość często się dzieje, przez tych, którzy u was stoja na świecznikach społeczeństwa polskiego.

Rozmawiałem jeszcze chwilę. Opowiadałem dzielnemu Rosjaninowi nieco o naszych stosunkach, pobieżnie o literaturze ostatnich czasów, o sztuce, o naszych planach i nadziejach. Przy odejściu autor „Dzieci słońca” raz jeszcze ciepło i serdecznie uściśniętą mi rękę, gorąco zapewniając o swej szczerzej dla Polaków życzliwości.

J. S.

Z za Oceanu.

„Golgota” Styki na licytacji. — Konkurs na model pomnika Kościuszki dla Waszyngtonu. — Teatr narodowy. — „Amerykanizowanie” polskich kościołów. — Opór ludności. — Niemcy w Zakonie Zmartwychwstańców. — Zaburzenia w parafii litewskiej. — Sprawa biskupa polskiego.

Pulsy artyści malarze bardzo źle wychodzą na wysłaniu swoich obrazów do Ameryki. Wiadomo, co się stało z wielu obrazami polskimi po wystawie w Chicago. Obecnie ciężka strata grozi artystom malarzowi p. Janowi Stycce. Ogromny jego obraz, panorama Golgoty, wystawiony został w Chicago przez władze amerykańskie na publiczną licytację. Według zgodnych relacji gazet amerykańskich, sprawa tego obrazu tak się przedstawia. Styka wystąpił go przed trzema laty na wystawę do Saint Louis, lecz spóźnił się z tem. „Golgota” przybyła do Ameryki już po wystawie. Wówczas zajął się obrazem niejaki Max Rubinoff, pochodzący z Rosji czy z Królestwa, wydawca „Słowa Polskiego” w Chicago. Utworzył on spółkę, która miała urządzić odpowiednią wystawę obrazu i czyścić zysk z tej zwiedzania wypłacić p. Stycce. Spółka nosiła nazwę „Golgota Company” i rzeczywiście wystawiła ołbrzymie to płótno w Chicago w osobno na ten cel urządzonym budynku przy Michigan Avenue. Publiczność zwiędła wysławie licząc, mimo to kosztą przeżywały duchów. Przyczynił się podobno do tego sam p. Rubinoff, który kazał sobie płacić znaczne kwoty za druki, reklamy itd. Władze amerykańskie tymczasem coraz energiczniej dopominały się o niezapłacone jeszcze cło obrazu w wysokości 200 dolarów. Pan Rubinoff w końcu, nie chcąc czy nie mogąc zapłacić tej kwoty, sam podobno rozbił ową spółkę. Skutek jest taki, że władze obłożyły obraz aresztem i postanowiły sprzedać go na licytacji, celem pokrycia pretensyj cłowej na publicznej licytacji. Postępowanie p. Rubinoffa

piętnują pisma amerykańskie w sposób bardzo dosadny.

Obecnie otwiera się w Ameryce nowa sposobność do popisu, no i do znacznego może zarobku dla polskiego artysty rzeźbiarza. Polonia amerykańska zamierza, jak wiadomo wystawić pomnik Kościuszki także w stolicy Stanów Zjednoczonych, w Waszyngtonie, obok pomników najzasłuższych mężów Unii. Na ten cel zbiera się składka, a „Związek Narodowy Polski” nałożył nawet na członków swoich stały podatek. Przed miesiącem odbył Komitet, wybrany dla tej sprawy w Chicago, posiedzenie, na którym uchwalono rozpisanie konkursu na model pomnika. Kilku członków komitetu sprzeciwiało się ogłoszeniu konkursu, żądało aby wykonanie pomnika powierzono „ryczałtowo” rzeźbiarzowi polskiemu, „mieszkańcemu w Stanach Zjednoczonych”. (Czy p. Chodźkiemu? zap. Redak. Now. R.f.). Ostatecznie jednakże projekt konkursu uzyskał większość. Z tej strony oświadczono, że należy sztuce polskiej dać sposobność do wykonania dzieła, „które nietylko Polakom na wychodźstwie lecz całej Polsce przyczynić ma chwalebny”. Skład Komitetu daje w tym wypadku gwarancję, że nie stanie się tak, jak w Milwaukee, gdzie pomnik Kościuszki wykonali nie Polak, lecz Włoch.

W Chicago utworzono się Towarzystwo polskie pod nazwą „Teatr Narodowy”. Nazwa ta, czytamy w „Kuryerze Polskim” — dostatecznie, mówi o celu Towarzystwa, który jeśli będzie tak wykonany, może wielką Polonii oddać usługę moralną. Ponieważ do Towarzystwa przystąpił ludzie inteligentni i poważni, posiadający zaufanie w szerokiej sferach naszego miasta, przypuszczają więc należy, że sprawa pójdzie pożądanym torem i dla tego życzy Towarzystwa należy pomyślnego rozwoju przy usilnej pamięci o wykluczeniu z Towarzystwa wielkiej polityki „obozowej”.

Coraz smutniej układają się wśród Polonii amerykańskiej stosunki narodowo-kościelne. W „Polaku w Ameryce” znajdujemy następującą gorzką skargę:

„Teraz już nie na żarty amerykańscy księża biskupi zabierają się do amerykanizowania Polaków i to przez szkoły. W niektórych dycezyjach, a szczególnie w tych, w których polskie parafie są nieliczne, biskupi wprost nakazali księżom rektorom polskich parafii, aby w swych szkołach zaprowadzili naukę religii w języku angielskim. Ponieważ takie rozporządzenie nie dotyczy nauki wiary i pochodzi tylko z szowinizmu, więc odnośni księża oświadczyli biskupom, że nie będą przeprowadzali takiego rozporządzenia, albowiem obawiają się, aby w ich parafiach nie powstały rozruchy i zaburzenia, co pociągnęłoby za sobą odstępstwo od wiary i powstanie niezależnych kościołów. Ci polscy księża oświadczyli dalej biskupom, że jeżeli chcą, mogą swe rozporządzenia ogłosić polskiemu ludowi sami, oni bowiem nie będą przykładać do tego ręki. Wobec tak kategorycznego oświadczenia, biskupi pozostawili swe rozporządzenia na razie w zawieszaniu, a nauka religii odbywa się i nadal w języku polskim.

„Znalazli się jednak i tacy księża, którzy naukę religii w angielskim języku w parafialnych szkołach polskich zaczęli wprowadzać wpraw, a nam otrzymali polecenie od swych biskupów. Do takich to księży należy i ks. M. Pyp'atz, ekskamediat, rektor parafii św. Józefa na Torn of Lake w Chicago, III. Skoro na synodzie archidiecezjalnym ks. arcybiskup Gilegley przeprowadził uchwałę, aby we wszystkich szkołach innoarodowych wykładano naukę religii także po angielsku, ks. Pyp'atz nie czując nawet na wejście ustawy w życie, wprowadził w swej szkole do nauki religii język angielski. Jaki był skutek? Ten, że parafianie zaczęli z początku szemrać i obrażać się na to nowatorstwo, a później zaczęli protestować tak głośno, że ks. Pyp'atz dla przeczekania burzy, widać się smieszony opuścił na niejaki czas swą parafię.

„Jest to dowodem, że lud polski nie da sobie tak łatwo wydrzeć ojczystego języka, jak się to zdarwa niektórym amerykańskatorom”.

O oporze tej parafii piszą jeszcze do „Kuryera Polskiego”:

„Gruccho to po parafi, a że u nas prawie wszyscy są dobrymi Polakami i wiedz, że katechizm angielski najłatwiej wydrze nasze polskie dzieci sprawie polskiej, przeto rozpoczęło się głucho wrzenie. I dlatego, gdy na wiecu w sobotę członkowie naszego gniazda sokolego podnieśli tę sprawę, sala szatrzęła się od wielo mówiących okłasków. W niedziele na kilku zgromadzeniach towarzystw uchwalono protesty, matki pochowały katechizmy angielskie i w tym tygodniu nie było już nauki angielskiego katechizmu. Ka. proboszcz wyjechał, a siostry nie miały odwagi iść wbrew woli ludu”.

Bardzo przykre stosunki panować mają, według gazet polskich w Ameryce, także w Zgromadzeniu OO. Zmartwychwstańców. — Obecnie doszło do tego, że polską prowincję tego zakonu oddano pod zarządy prowincjałowi prowincji niemieckiej w Kanadzie, O. Klepferowi, Niemcowi, który na administratora polskiej prowincji przysłał Niemca, a na kierownika polskiego nowicytu, niejakiemu ks. Szeppe. O narodowości tego księdza toczy się w kilku dziennikach polskich Ameryki spór zacięty. „Polak w Ameryce” uważa go za Niemca, inne pisma twierdzą, że jest to Ślązak, władający dobrze językiem polskim. W każdym razie należy on do niemieckiej prowincji OO. Zmartwychwstańców. Z kilku stron wyrażają obawę, że jeśli Polonia amerykańska nie otrzyma rychło polskiego biskupa, w pewnych parafiach przyjdzie do secesyi kościelnej.

Do wielkiej bójk między parafiami a policją przyszło w Chicago w parafii litewskiej, której proboszczem jest ks. Stefanowicz. Część parafian, niezadowolona z jego administracji majątkiem gminy, usiłowała go „zlynczować”. Do obrony ks. Stefanowicza trzeba było pomocy aż 100 policjantów. I ta siła atoli zdołała rozprószyć „bantowników” dopiero po krwawej walce.

W kwestyi biskupa polskiego dla Polonii amerykańskiej otrzymał „Polak w Ameryce” następującą wiadomość od swego informatora w Rzymie:

„Widziałem się nareszcie z ks. Florim, który wrócił. Otóż Etacelencya arcybiskup Symon nie zasypia sprawy i pamięta o niej. Dziś nie jeszcze powiedział nie można, ale musi być skatek... Zdaje mi się, że nadzieję dobrą trzeba mieć: jeszcze czasu potrzeba. Jeden biskup chyba będzie. Mówiłem, że ten ostatni list ojca św. do biskupów polskich da powód do narzekania na stolicę św., więc, aby się stało, gdyby i w Ameryce był powód do narzekania... Konkretnego wszakże nie oznajmić nie mogę, bo nie jeszcze nie ma”.

Oby znów nie skończył się wszystko na „dobrej nadziei”.

Katastrofa pod ziemią.

Chcąc podać dokładniejszy nieco obraz katastrofy, która nawiedziła kopalnię węgla w Courrières, trzeba napisać obszerną broszurę, poprzestając więc na tych szczegółach, które najbardziej na siebie zwracają uwagę. Jakże sceny przerażające siewą grozą rozgrywały się tam w głębi ziemi. Świadcy opowiadania inżyniera Léona. „Już wesołym rankiem — opowiada inżynier Léon — oślawiałem dostać się do szczytu II, który najmniej ucierpiał, ale dopiero około godz. 5 popołudniu udało mi się dotrzeć do tego punktu, skąd można było dostać się do sztolni. Tutaj odosił się przedmowa strażnik widok. W chaosie belek i lat leżały martwe ciała ludzi i koni, wesołone, potargane, niepodobne do rozpoznania. Ale z paród tego stosu wprawowały się jak i westchnienia. Usiłowaliśmy zapanować nad naszymi nerwami, które zaczęły już odzwalać nam słaby i racjonalny się napróżd. Kilku naderżaniami siekierą uwolniliśmy pewną liczbę zapanych. Praywrócićśmy do życia 12, ale niestety byli to jedyni, którym mogliśmy przyświecić pomoc. Zrozpaczeni musieliśmy wrócić na świat”.

Zwłoki, wydobyte z sztybów, przedstawiały wedle doniesień z Courrières, straszny widok. Są zwłoki z urwanymi głowami, z potarganymi tułowiami, z których wydobywają się wżegłone na pół wne-

trności. Prace ratunkowe, jak donosi dzisiejszy telegram, zostały wstrzymane, gdyż w sztybach i sztolniach skutkiem trujących gazów i rozkładających się gwałtownie sówk powietrza jest zabójcze dla ratujących. Inżynierowie obawiają się nowego wybuchu i dalszego rozszerzenia się pożaru, którego ongiś nie jest znane. Obecnie chodzi tylko o wydobywanie trupów, bo o ratunku nie ma mowy. Inżynierowie podali projekt, by załać wodą wszystkie pionące sztyby, a równocześnie za pomocą odpowiedzialnych aparatów wentylacyjnych i sztucznego przypływu powietrza, wypierać stamąd trujące i eksplozujące gazy. Inżynierowie spodziewają się, że do 8 dni uda się im dostać do wnętrza sztybów. Te nadzieje rozwiewa inny telegram, donoszący, że w najkorzystniejszym wypadku potrwa wydobywanie trupów przez miesiąc. Na taki przeciąg czasu obliczają prace innducyjne i wentylacyjne.

Dla zrozumienia szczegółów katastrofy zaznaczymy, że teren górniczy w Courrières podzielony jest na 12 sztybów. Niektóre sztyby są połączone z sobą i tworzą bliźnięta sztyby, jak nr 4 i 11, dalej 5 i 12, wreszcie 6 i 14. Sztyby 2, 3, 7, 8, 9 i 10 są izolowane. Katastrofa wybuchła w sztybach 2, 3 i 4, które od sąsiadnych wał mają nazwy: Billy-Montigny, Mericourt i Sallaumines.

Od małej liczby uratowanych dowiadują się korespondenci wstrząsających rzeczy. Uratowany górnik Cerf opowiadał w obecności ministra spraw wewnętrznych, Duplefa, w jaki sposób zdołał się wydostać na świat. „W chwili wybuchu — mówił Cerf — zawałał do nas werkmistrz: „Róbcie tak, jak ja! Chodźcie za mną!” Ucałaliśmy tak i wszyscy wciągnęliśmy się, zbieł w kąt, do kąta, koło którego przelatywały pionące gazy, pędzone ciągłem powietrza, nie sakodząc nam. Byliśmy uwieszeni w tym kątach. Niepodobna opisać naszej trwoigi podczas tych 4 godzin, które tam spędzaliśmy. Popołudniu rzeali werkmistrz: „Cenję, że umieram. Próbnijmy wyjść”. Opuszciliśmy kryjówkę i posuwaliśmy się napróżd gęsgo. Werkmistrz prowadził nas na lewo, to na prawo, badając drogę i omijając gazy i gazy. Nagle zawałał: „Niebezpieczeństwo nam grozi!” Udałmy się w przeciwnym kierunku, ale w 5 minut później nie widzieliśmy już werkmistrza, który padł. O godz. 4 popołudniu dostaliśmy się na światło dzienne. Nieszety mój 15 letni syn został w kopalni. Uratowaliśmy tylko siostrzeńca, którego przez trzy kwadransie niosłem na plecach”.

Gdy Cerf to powiedział, z sztyby wyjechała winda. Ojciec rzucił się na wózek, ale nie znalazłszy na nim syna, odchodził łkając. Inżynierowie opowiadają ministrowi szczegóły katastrofy.

— Czy jest nadzieja ratunku? — pyta Duplef. Inżynier Léon pochylił się ku ministrowi i szepce do niego, ażeby lud nie słyszał: — Sądzę, że wszyscy zginęli.

Wszyscy zamilkli. Nieszety, wedle zdania fachowców, inżynier Léon ma słusność. Wszyscy ci, którzy w pierwszej chwili nie wydobyli się na świat, zginęli. Towarzystwo górnicze oblicza cyfrę ofiar na 1060, w kołach górników na 1300 do 1400. Okropna katastrofa w Courrières porwała także ofiary z pomędzy rodzin osieroconych. Dotąd znane są następujące wypadki: Żona górnika Mericourt, która wanktek katastrofy utraciła ślednia synów, popadła w obłąkanie i musiano ją oddać pod opiekę lekarską. Także robotnik Plin, który utracił 3 braci, 5 swawrów i 4 siostrzeńców, popadł w manię przesławdową i został oddany do domu obłąkanych; też samo kobieta, która utraciła męża i 5 synów. Podczas wydobywania trupów ubiegłej nocy nagromadziła się ogromna liczba ludzi, którzy gorąckowo śledzili prace ratunkowe. Do sztybów nr 2 i 3 absolutnie dostać się nie można wskutek pożaru. W sztybie nr 4 wyratowano 591 górników. Trupów wydobyto dotąd tylko 160. Uratowani byli zupełnie nieprzytomni i dopiero po długim czasie odzyskali przytomność. Trupy są zupełnie spalone i nie do poznania.

Na miejsce katastrofy przybywają ciekawki z dalekich okolic, a nawet z Paryża. Między robotnikami objawiła się niebezpieczne wrzenie. Robotnicy utrzymują, że wszystkiemu winno niedbalstwo zarządu. Lada chwila grozi wybuch niepokoju. Jak słychać zarekwirowano też wojsko. Robotnicy chcą zaprotestować przeciw niedbalstwu zarządu przez proklamowanie generalnego strajka we wszystkich okolicznych kopalniach. Kto poności winę, wykaże

śledztwo sądowe. Przed 2 miesiącami ukazało się w Niemczech dzieło, którego autor nazywa urzędowo wentylacyjnie w Courrières warowem. Nieszety silna wentylacyjna przyczyniła się tym razem do powiększenia katastrofy, gdyż potężny prąd powietrza pchał do dalszych sztolni i sztybów gazy wybuchowe i płomienie. Podobno prokuratora miała stwierdzić, że pożar w kopalni powstał już przed miesiącem. W każdym razie inżynierowie już przed katastrofą wyrażali obawę co do bezpieczeństwa kopalni, rewidowali sztyby, ale nie spostrzegli nic pojeźrzanego.

Ofiary na rzecz rodzin, dotkniętych katastrofą, płyną obficie. Izba deputowanych uchwałała wczoraj pół miliona franków na zapomogi dla rodzin, pozostałych po ofiarach w Courrières. Następnie posiedzenie zamknięto na znak żałoby. Zebrani wczoraj w Paryżu reprezentanci towarzystw górniczych uchwalili przesnać jako pierwszą składkę celem rozdzielenia między rodziny ofiar z Courrières sumę 200 000 franków, zaś Rada miasta Paryża 25 000 franków. Jak słychać, Towarzystwo górnicze w Courrières będzie musiało wypłacić corocznie około 400 tysięcy franków tytułem emerytur dla wdów i sierot po ofiarach katastrofy. Sprawę tę, jak wogóle kwestję odpowiedzialności zażatwi sąd po ukończeniu śledztwa.

„Krach” w architekturze.

Wiedeń, 12 marca.

(x) Od kilkunastu dni opinia publiczna zajmuje się sprawą budowy zamku cesarskiego („Hofburg”), a szczegóły tej sprawy są tak zajmujące i charakterystyczne, że należy o nich obszerniej wspomnieć. Otóż cesarz pismem odrębnym z dnia 28 lutego rozkazał dworską komisję budowy zamku cesarskiego w Wiedniu, opiekę zaś nad dalszą budową aż do jej ukończenia powierzył arcyksięciu Franciszkowi Ferdynandowi. Przy tej sposobności członkowie komisji otrzymali rozkaz odznaczania i sprawa została formalnie zatwierdzona. — Budowę zamku, to jest nowej części jego, rozpoczęto w r. 1892. w rok po małżeństwie arcyksięcia Radolfa. Gdy Hasenauer objął kierownictwo budowy, cesarz bardzo gorliwie zajmował się jej szczegółami, po śmierci jednakże arcyksięcia zajęcie to smalało nadzwyczajnie, a wreszcie gdy w r. 1894 zmarł Hasenauer, cesarz prawie zupełnie obojętniał dla tej sprawy. Powoływano coraz to innych architektów i dawano im dyktando, co na tok budowy oddziaływało nijemnie. Od 6-ciu mniej więcej lat budowę zamku kieruje starszy radca budownictwa Ohmann.

Tak przedstawia się w świetle urzędowym ostatnia na razie faza tego wielkiego dzieła architektonicznego. Zupełnie inaczej, lecz bardzo zajmująco i porażająco przedstawiały ją natomiast dzienniki tutejsze, które sięgnęły wstecz i rozwinęły ciekawy obraz przeróżnych dążeń w architekturze. Wszystkie szczegóły powtarzam z dzienników wiedeńskich, wstrzymując się zupełnie od wydawania własnego sądu, ażeby mnie o stronniczości nie pożądzono.

Budowa zamku cesarskiego — powiada „Zeit” — pomyślana była w ten sposób, że zamek składał się z dwóch monumentalnych skrzydeł i gmachu wewnętrznego. Najniebezpieczniejszym pomysłem w skrzydle już rozpoczętym były wielkie schody, które miały prowadzić na pierwsze piętro z dwóch stron po 113 stopniach. Gdy Hasenauer zmarł, budowa surowa owego skrzydła była już prawie ukończona przez owych schodów. Okazały się już wtedy znaczne błędy. Okna na drugim piętrze były za wysoko uwieszone i za małe, skutkiem czego w pokojach panował mrok, a niektóre korytarze były zupełnie ciemne. Nad rekonstrukcją owych nieszczęśliwych schodów łamali sobie głowy najświetniejsi architekci, pomiędzy nimi Förster, ale nie mogli już naprawić chybnego z gruntu pomysłu. Informacje te, ogłoszone przez „Die Zeit”, pochodzą od jednego z członków rozważanej komisji, o której wspomnieliśmy na wstępie, musiały więc przybrać formę łagodnych żartów.

Z całą otwartością wystąpiła dopiero „Wiener Allgemeine Zeitung”, która wprost oświadczyła, że nastąpił „krach” budowy zamku cesarskiego, oświadczenie „krach” nie finansowy, ale architektoniczny. „Budowa zamku jest krachem całego systemu — pisze ów dziennik — system, który wyrządził już

Mieszkańcy Marsa w Rosji.

(Z rosyjskiego.)

A stało się to na krótki czas przed Wielką nocą 1906 r. Właśnie nastąpiło w Rosji „wybitne” uspokojenie. Nowe tymczasowe prawo zezwalało każdemu urzędnikowi państwowemu na ogłoszenie stanu wojennego w sferze jego działalności. Według wyjaśniającego cyrkularza pod l. 101 do przepisów o wolności prasy, za artykuły wzburzające społeczeństwo pociągani byli do odpowiedzialności nietylko redaktorzy, wydawcy, cenzury, roznosiciele gazet, ale i czytelnicy; za przechowywanie zaś broni podlegali karze bez sądu tak winni, jak i wszyscy ich krewni aż do czwartego stopnia.

Dzięki tym środkom, rewolucja została stłumiona, a poważna część społeczeństwa, oceniwszy nakoniec czynny premiera Wittego, wystosowała do niego adres, pokryty tysiącami podpisów. Adres ten był drukowany po kilka razy w obu organach urzędowych i w „Nowoje Wremia”, a Kokowczew woził go do Paryża, ale u parci Francuzi i tak nawet pożyczki dać nie chcieli.

A potrzeba pieniędzy była olbrzymia. Czasowo wypuszczono w obieg nową serię biletów kredytowych, opartą (niebezpieczną) na tem złocie, które miano nadzieję pożyczyc za granicą.

Aby otrzymać ową pożyczkę, postanowiono zwołać Damę w czasie oznaczonym, cokolwiek-bądźby się stało. Wszystkim urzędnikom państwowym polecono pomagać wszelkimi siłami „odpowiedni” wyborom, przyczem zbyteczna gorliwość uzyskała z góry przebaczenie. „Nieudane” wybory znosiła władza miejscowa, a ponieważ z braku czasu nowych wyborów przeprowadzić nie było można, przeto ministerstwo spraw wewnętrznych mianowało posłów w tych okręgach.

Taki był stan rzeczy w Rosji, kiedy 7 kwietnia, o godzinie 12 w nocy, olbrzymi pocisk z Marsa spadł w Petersburgu na carskiej łące. Nieszczęścia z ludzmi nie było, dzięki przezorności petersburskiego oberpolicmajstra, który zabronił wchodzić się w noc po mieście. Nazajutrz rano wiadomość o pocisku rozeszła

się szybko i obywatele wysypali się na ulicę, ale energicznym działaniem policji zagnani byli napowrót do ognisk domowych. Opinie o pocisku były rozmaite, ale większość była przekonana, że to nowy wymysł rewolucjonistów. Sądzono, że teraz się zaczyna „rzeczy najważniejszej”.

Wzysci przedstawiciele władzy, jak zwykle, żadnego własnego sądu nie mieli, ale za to energicznie ścigali na pole Marsowe artylerję, piechotę i kozaków. Z Moskwy wezwany został specjalista od uśmierzenia nieporządków, admirał Dubasow. Przygotowano ogromną ilość brzoźowych pretów, a z różnych stron Rosji sprowadzono specjalistów od umiejętnego wprowadzenia w ruch tych państwowych instrumentów. W nocy dokonano masowych rewizyj i licznych aresztowań. Poleconem było przede wszystkim aresztować „podejrzanych” oraz inne osoby.

A pocisk tymczasem leżał na placu i nikt nie wiedział, co zawiera. W dziennikach porannych pojawiły się o nim jedynie pobieżne wzmianki. Wychodząc wieczorem „Ruskoje Gosudarstwo” krótko oświadczyło, że „pogłoski o pocisku na Marsowem polu są przedwczesne”.

Dnia 9 kwietnia o godz. 6 wieczorem wierzchołek pocisku, który już znacznie ostygł, zaczął się pomału otwierać. Wkrótce wyszło z niego czterech mieszkańców Marsa, którzy bynajmniej nie okazali się takimi dziwolągami, jak ich opisują autorzy fantazyj przyrodniczo-astronomicznych. Nieco później dowiedziano się, że jeden z nich nazywał się Katr, drugi Li, trzeci Ber, a czwarty Te. Zaledwie wypetli z pocisku, a już zagrzmiała artylerja, ale nie na samym polu Marsowem, gdzie obawiano się u szkodzić pałace, lecz w różnych częściach miasta, podług poprzednio złożonego spisu, zo-

1) Jest to ulubione wyrażenie tego dziennika urzędowego, kiedy stara się dementować wiadomości, przez inne pisma podane. Przyp. tłum. 2) Quatre libertés — cztery zasadnicze wolności. 3) Aluzja do sposobu uśmierzenia rewolucyj w Moskwie, gdzie, jak wiadomo, w pierwszych trzech dniach strzelali artylerja po pustych ulicach. Przyp. tłum.

stały ogniem działowym zburzone fabryki i kamienice, podejrzane o nieprawomyślność. Marsyanie zaś byli atakowani przez kilka setki kozaków, którzy z początku puścili w ruch nahaiki, trzymając jednak w pogotowiu ten oręż, który się nazywa po rosyjsku pikami, a po japońsku bolokami.

Zwycięstwo było zupełne. Pobici Marsyanie w stanie bezprzytomnym zostali wzięci do niewoli i pod silnym konwojem wszystkich trzech gatunków broni odprowadzeni do twierdzy petrowskiej. Zostali oni aresztowani napróżd w „porządku sądowym” wskutek rozporządzenia ministerstwa sprawiedliwości, następnie w „porządku ochrony” wskutek polecenia ministerstwa wojny, a wreszcie w „porządku administracyjnym” wskutek rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych. Prócz tego, ażeby areszt był poważniejszy, aresztowano ich jeszcze na zasadzie „osobistego polecenia p. Darnowo, w „porządku administracyjnym samowoli”.

Przez kilka dni znajdowali się oni między życiem a śmiercią. Przez ten czas odbyło się kilka posiedzeń gabinetu ministrów. Przedewszystkiem uchwalono powołać do życia nowe generał-gubernatorstwo, pozostawiając jednak na później oznaczenie dla niego miejsca. Następnie przeprowadzono dyskusję nad wymierzeniem kary Marsyanom, których uważano za anarchistów, nie przypuszczając, że to są przybysze z innego świata. W gorącej, pełnej uczucia mowie premier Witte dowodził, że minal już czas „administracyjnych zapatrywań”, i że rząd może obecnie całkiem polegać na odnowionych sądowych urządzeniach, zostających pod nadzorem ministra sprawiedliwości Akimowa. Z tego powodu proponował Witte, ażeby winnych oddać w ręce sądu koronnego z udziałem przedstawicieli żandarmerji, zupełnie przenikniętej zamiarami rządu. Sąd ten, nie wychodząc z ram przedłożonego mu zapytania, powinien rozstrzygnąć, czy winnych należy powiesić, czy rozstrzelić?

Propozycja Wittego została przyjęta przez gabinet jednogłośnie, ponieważ ministrom, posiadającym własne zdanie, z góry udzielono rady, aby w posiedzeniu nie brali udziału. 1) Aluzja do listu Wittego, w którym radził

Prasie była zostawiona zupełna swoboda wypowiedzenia się, żądano jednak trzymania się ściśle kwestyi, której z dwóch kar należy przyznać pierwszeństwo.

„Moskowskija Wiedomosti” w gorącym artykule dowodził, że należy do obwinionych zastosować obie kary. „Ruskoje Sobranije” wyraziło opinie, iż szubienica najbardziej odpowiada duchowi rosyjskiego prawosławnego narodu. W „Nowoje Wremia” pojawiła się jak zawsze różnica zdań. We wstępnym artykule redakcyjnym pismo to, zauważywszy mimochodem, że pojmani rewolucjonisci są bezwzględnie pochodzenia żydowskiego, oświadczyło się za szubienicę, przyznając wszakże, że i rozstrzelanie przyniosło wspaniałe rezultaty w karnej ekspedycji generała Orłowa w kraju nadbajtyckim. Mieszkiżyk?) natomiast przekonywał argumentująco, że ostatnie zwycięstwa armji nad rewolucjonistami zmyły z niej najzupełniej hańbę mandżurską, radził oddać całą sprawę wymierzenia kary w ręce tych wojsk, co się tak świetnie w ostatnich miesiącach odznaczyły.

Większość dzienników demonstracyjnie nie skorzystała z udzielonej swobody wypowiedzenia się w tej sprawie, a jedna z ultra-radycznych gazet ośmieliła się nawet napomknąć coś o karasiu w śmiecie albo w maśle, za co została zawieszona na podstawie natychmiast wydanego, dopełniającego wyjaśnienia do przepisów o swobodzie prasy.

Wskutek rozpuszczonej przez „Nowoje Wremia” pogłoski o semickim pochodzeniu anarchistów z pocisku, związek właścicieli ziemskich na nadzwyczajnym posiedzeniu uchwalili rezolucję: „Mając na uwadze wrogie stanowisko żydostwa do ustaw tego państwa, które ono zamieszkuje, należy domagać się u rządu, ażeby, w dopełnieniu do istniejących ograniczeń, ustanowił ostateczny termin życia dla żydów, a jednocześnie chrześcijanom właścicielom ziemskim przysłać wyższe pożyczki z Banku

1) Tłum. 2) Tłum. 3) Tłum.

szlacheckiego”. Do rezolucji tej przyłączyli się zwłaszcza dobrze myślące stronnictwa, przyczem zakończenie o pożyczkach, każde z nich opracowało stosownie do własnych potrzeb.

Nadeszła Wielkanoc. Marsyanie pomału zaczęli przychodzić do siebie. Byli jeszcze bardzo osłabieni, ale widocznie z wielką ciekawością przypatrywali się temu, co ich otacza. Wskutek specjalnych własności psychicznych prędko się zapoznali z językiem ziemian.

Z obawy, że mogą umrzeć i dzięki temu uchylić się od zasłużonej kary, nie wydając przytem współników swej zbrodni, polecono ich otoczyć najściślejszą opieką. Ponieważ od potraw mięsnych odwracali się ze wstrętem, przeto Darnowo, chociaż nie był wegetarianinem, ale łakom się czasami na pożywnie roślinne (jak n. p. na owies, co nam podał do wiadomości Stachowicz) — przykazał żywić Marsyan podług ich gustu.

Rząd spodziewał się skończyć z anarchystami z pocisku przed zwolaniem Dumy, ale niepodobny wypadek pomieszał jego plany. Mimo najściślejszego nadzoru, pewnego dnia całkiem niebezpiecznego dla rządu, Marsyanie uciekli z więzienia. Jak się to stało, nikt nie mógł pojąć. Naturalnie, że tej ucieczce pomogło ich ziemskie pochodzenie, które nikomu jeszcze wówczas na myśl nie przychodziło.

Cios dla rządu był straszny. Jak błyskawica rozeszła się wszędzie wiadomość, że Katr, Li, Ber i Te wydobyli się na wolność.

Można sobie przedstawić, co z tego wynika. Nie ośmielam się jednak o tem opowiedzieć, ponieważ bynajmniej nie mam ochoty dostać się tam, skąd tak szczęśliwie wyrwali się Marsyanie. Bo to byli Marsyanie, a ja jestem tylko obywatelem tego dziwnego kraju, w którym pełną swobodą cieszy się... administracja.

Zresztą o wszystkim, co się dalej stanie, czytelnicy w swoim czasie dowiedzą się z dzienników. A. Lotin. („Ruś”). 1) Aluzja do szachrajstw Darnowa z dostawami owes. Przyp. tłum.

wssytkich pamiatkach historycznych i dzieł sztuki, znajdujących się w danej miejscowości. Osobną grupę tworzą będą prace z zakresu historii literatury. To stanowia tutaj monografie, charakterystyki i grupujące najważniejsze cechy danych epok i prądów cywilizacji europejskiej około postaci najwybitniejszych poetów świata — nacisk zaś pada, rzecz jasna, na historię literatury polskiej, której wyszyte wybitniejsi przedstawiciele będą mieli osobne monografie.

Z innych datowań nanki jest gotowych lub znajdujących się w opracowaniu wiele tematów sąmiejnych, niekiedy bardzo ważnych, bo raz pierwszy w naszej literaturze omawianych.

Do druku przygotowane redakcją około 80 tomów, których autorami są: dr J. B. Antoniewicz, dr Z. Batawski, B. Białek, dr W. Bruchnalski, dr A. Brückner, dr A. Chmiel, J. Chmielowski, I. Chrzanowski, A. Cybulski, dr A. Czołowski, dr St. Dobrzycki, Br. Duchowicz, dr L. Gorman, dr St. Grabowski, dr T. Grabowski, dr Br. Gabryńowicz, dr K. Hadacek, dr K. Jarecki, Fr. Jaworski, dr J. Kasprowski, dr F. Kopera, dr W. Kozicki, A. Kraushar, dr Fr. Krzak, dr St. Krazyński, dr L. Kubala, dr A. Lewicki, dr W. Łosinski, dr A. Miodoński, dr K. Morawski, dr J. Nusham, M. Olszewski, H. Opieński, J. Pacagiewicz, ks. dr S. Pawlicki, T. Pini, dr E. Porębowicz, K. Pułaski, W. Schreiber, M. Szukiewicz, dr K. Twardowski, L. Usłębko, dr M. Wartenberg, Z. Wasilowski, dr K. Wojciechowski, dr St. Zabycki i dr W. Żitobski.

Bardzo wiele starania poświęcił redakcja również stronie sekcyjnej wydawnictwa. Najlepszy papier ilustracyjny, specjalne czołki, osobna oprawa (wssytkie tomy będą oprawne) — oto najważniejsze jej cechy. Druk objął najlepszy w Polsce zakład drukarski Anczyca, dostawę klisz powierzone firmie Hübner i Hässler w Pradze. Tomy będą ilustrowane bardzo starannie i obficie przy wszystkich niemal nowszych sposobach reprodukcyjnych, jak: autotypy, światłotruki, podwójne autotypy, meosotyly, trójbarwny druk i t. d. Pomimo to — i to jest właśnie jednym z głównych zadań, jakie Towarzystwo nanczytelni szkół wyższych sobie wytknęło — wydawnictwo będzie dostępne dla wssytkich, bo bardzo tanie: oprawy tomów będą kosztowały od 3—4 koron, a więc mniej, niż rachodzące się w dziesiątkach tysięcy egzemplarzy podobne wydawnictwa obce.

Redaktorem „Nanki i Satuki“ jest prof. Tadeusz Pini. Skład główny wydawnictwa objęta księgarnia H. Altenberga we Lwowie.

— **Nowa powieść.** Lwowski tygodnik ilustrowany „Nasz Kraj“ rozpoczyna w ostatnim (11) numerze nową powieść Ludwika Stasłaka p. t. „Krwawe ręce“. Tematem zaczerpniętym autor z dzieł rzezi galicyjskiej, tendencją zaś utworu najlepiej określa na cele powieści zamieszczony jako motto, a tak wymowny dokument historyczny: „Pragnąc wyszczególnić dowody wierności, złożone naszemu tronowi, i wynagrodzić zachowanie się lojalne Jakóba Szeli w Galicyi w r. 1846, nadajemy mu najłaskawiej wielki medal srebny, noszący napis „Bene merenti“. Wiedeń, 5 sierpnia 1847. Ferdynand m. p.“

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

Z wielekiel centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Kraków, 18.3.1906 r. Na dzisiejszy targ sprzedano: a) bydło rogatego rogowego 24 sztuk, b) jałowiska 85 sztuk, c) cielęta 287 sztuk, d) owiec 1 kł 5 sztuk, e) nierogacizny 285 sztuk. Razem 638 sztuk.

Wolny paszki płacono po 70 do 75 kor., woli opasane po — do — kor., krowy po 64 do 72 kor., buhaje po — do — kor., cielęta po 68 do 84 kor. za jeden centar metryczny żywej wagi, cielęta na sztukę po 26 do 28 kor., nierogacizny tuczną po 108 do 118 kor. za jeden centar metr. żywej wagi, nierogacizny tuczną po 138 do 150 kor. za jeden centar metr. rzeźnej wagi.

Sprzedano dnia miejscowe konsumny bydła rogatego, cielęta i nierogacizny 510 sztuk, na eksport 1 sz rogacizny do gmin sąsiednich bydła rogatego 9 sztuk, nierogacizny 17 sztuk, pozostało do drugiego targu — sztuk.

Ceny powyższe obliczone bez opłaty akcyzowej.

Budapeszt, 13 marca. Bazarowa na październik 16 68 do 18 70, pensja na kwiecień 1906 16 56 do 16 68; tytoń na październik 18 68 do 19 68, tytoń na kwiecień 1906 15 84 do 15 66; owies na październik 12 64 do 12 66, owies na kwiecień 18 06 18 70 do 18 72; kukurydza na sierpień — do —, kukurydza na wrzesień — do —; kukurydza na maj 1906 13 88 do 13 90; rzepak na sierpień 27 70 do 27 90.

Oferły dostateczne, choć kupna lepsza, usposobienie lepsze; zimno wiatr.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej przeszłości. Iga. Radziński: Wolna wola. Ostatni kongres jej wyznawców. Al. Tolstoj: Historia Rosyi od Gostomysła. Ostap Ortwin: Konstrukcja teatru Wyspińskiego. A. Siliński: O społecznym i politycznym poglądach Mickiewicza. H. Helze: Pleśń czasu. Przeloty Wł. Nawrocki, Prof. J. Baudouin de Courtenay: Zo zjazdu automobilistów w Petersburgu. Przegląd prasy. Sława: List otwarty do Al. Świętochowskiego. J. S.: Teatr zagraniczny. Do psychologii i patologii hr. Wittego. Sprawozdania naukowe i literackie.

— **„Świata Słowiańskiego“** zeszyt podwójny za luty i marzec przynosi następujące artykuły: I. J. Langner: O stronnicach czeskich; T. Naplejański: „Idea narodowa i słowiańska“; Dostojewskiego „Grudnia dla w Moskwie“ przez A. Ledalskiego; „Dymitr Merezkowski i jego trylogia „Chrystos i Antyehryst“ przez W. Gostomskiego; „Stawoskwa cerkwi rosyjskiej względem Zachodu“ przez ks. I. Urbasa; „Anton Aszkero“ przez T. Grabowskiego; Przegląd prasy słowiańskiej i Kronika.

— **„Krytyka“.** Marcowy zeszyt tego miesięcznika przynosi treść następującą: (I): Kilka listów. E. Milewski: Do ludu robotniczego. Melodya wojny. Z czarnej



Naturalna bilińska szcawa



wybitna reprezentantka alkalicznych zdrojów sodowych

w 10 000 części wody, 33 1951 cz. węgla sodu, 38 7660 cz. wolnego i napój związany kwasu węglowego, oddawna słynny zdroj leczący dolegliwości nerw, pęcherza, żołądka, gościęc, niezbyt oskrzeli, hemoroidy, cukrzyce, choroby moczowe i jelitowe.

Jako dyetyczny napój stołowy niezrównany, przyspiesza trawienie nie wywołując przykrego wzdęcia, jak to bywa przy wodach stołowych, sztucznie kwasem węglowym przesyconych.

Dostać można w każdym porządniejszym hotelu i restauracyi.

Składy w handlach wód mineralnych, także w aptekach i drogueryach.

1124 8 6

Dyrekcya zdroju Bilin (Czechy).

Fortepianista z Warszawy
stroj, reperuje fortepiany i pianina sumiennie i tanio. Karmelicka 17. Stróż wskaże. 1243

Młoda panna
poszukuje posady za kasyerkę z kaucją 100 K lub do towarzystwa przy starszej pani bądź w Krakowie bądź na prowincyi. H. W. poste restante Kraków. 1177 2 3

Kamienica przy ulicy Mickiewicza w Podgórzu, dobrze się rentująca, jest do sprzedania z powodu wyjazdu właściciela. Pośrednictwo wyłączone. — Wiadomości udzieli F. Kopaczynski, Kraków, Floryańska 47. 1163 4 6

Bacznosc przed kwasem octowym, drzewnym! Do użytku domowego proszę używać tylko octu spirytusowego, owocowego i winnego. Pierwsza galicyjska c. k. konc. fabryka octu i musztardy **B. KEOLIKOWSKIEGO** w Żywcu. Większa partya herbaty transito Triest tanio do oddania! 1192 2 3

Darmo! Darmo! Darmo!
Już lat trzy, odkąd wychodzi pismo „Interes“ wiele osób otrzymuje posady, znaczni kupców, dzierżawców, potrzebną służbę, rozmaite korzystne wiadomości itd. itd. Prenumerata roczna wynosi 10 koron, półroczna 5 koron. Na żądanie numer okazowy. Redakcyja i Administracyja, „Interes“ Kraków, ul. Szewska L. 15. 1221 2 3

NIENZAWODNA PIEKNOŚĆ CEBY
POWODUJE UTRZYMUJE ZNANE Z DOBROCI
J. WIŚNIEWSKIEGO
MYDŁO - GLYCERYNOWO - BENZOESOWE.
Z PRAWNIE ZAŚRZEŻDZĄ
MARKA OCHRONNA!
DO NABYCIA WSZĘDZIE.
CŁBWNY SKŁAD
=DROGUERYA POP. LWEM=
KRAKÓW STRADOM 7

659 6 0
L. 285. 1223 1 9

KONKURS.

Rozpisuje się niniejszym konkurs na posadę lekarza miejskiego w Radomyślu koło Tarnowa z placą roczną w kwocie 1000 koron.
Posada ta obsadzona zostanie na razie prowizorycznie, poczem nastąpić może stabilizacyja.
Obowiązki lekarza miejskiego określone są w instrukcyi wydanej przez c. k. Namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym na podstawie § 14 ustawy krajowej z 2 lutego 1891 Dz. u. nr. 17, oraz w instrukcyi przez Radę gminną uchwalonej.
Panowie lekarze mogący się wykazać praktyką położniczą, będą mieli pierwszeństwo.
Kompetenci o tę posadę zechcą wnieść podania należyście udokumentowane na ręce Zwierzchności gminnej do dnia 31 marca 1906 włącznie.
Zwierzchność gminna miasta Radomyśl, dnia 10 marca 1906.

Największa OWOCARNIA
w Krakowie, przy ul. Szewskiej 25.
poleca **na post śledzi**
marmolat i jarzyn, tudzież rozmaite marmolady i owoce południowe po nadzwyczaj niskich cenach. 1241 1 3
1 funt jabłek 10 ct. — Puszka ryb w galarecie 14—16 ct.

wiosenne
Nowości w wełnie jedwabiu bawełnie
poleca **MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA**
Kraków, Grodzka 13.
Okrycia, Żakiety, Kostyумы, Spodnice.

Realność w Nowym Targu
składająca się z domu jednopiętrowego, muranego, o czterech pokojach, kuchni i ogródka jest do sprzedania.
Zgłoszenia: Kraków, ul. Zwierzyniecka 30, parter. 1127 3 4

Kierownik z działu korzennego
poszukuje posady kierownika-buchaltera w większym handlu. Zgłoszenia tylko listowne przyjmuje Administracyja „N. Reformy“ pod 1230. 1230 2 3

Czekoladę Mleczną Orzechową na sposób warszawski
poleca **JABAN PIASECKI**
Długa 10, Floryańska 2, Hotel Dredeński, Kraków. 127 25 0

Spólnika
z kwotą 1000 złr. poszukuje się dla świetnego sezonowego przedsiębiorstwa. — L. M. 300 poste restante Kraków. 1108 6 6

FABRYKA WYROBÓW CHEMICZNYCH
PASTA DO OBUWIA I SKÓR
ISKRA W KRAKOWIE
UŻYWAJCIE TYLKO PAST DO OBUWIA ISKRA
878 5 13

A propos!
Czy masz Pan (i) lupież i czy wypada Panu (i) włosy? Jeżeli to spróbuj Pan (i) słynnego w świecie **ulubionego Rumu Bay** Bergmanna i Sp. w Djezynie n. L. dawniej Bergmanna oryginalnego Shampoin Bay-Rumu (znak 2 górniczy). Przekona się Pan (i) szybko o nadzwyczajnym skutku tej wody do włosów.
Dostać można we fiaskach po 2 K w Krakowie: apt. K. Wiszniewskiego, ul. Floryańska, drog. Reima i Ski, Rynek gł., Romana Drobnera, plac Szczepański, Maur. Kreislera, Grodzka, fryz. M. Figla, Rynek gł., J. Nowaka, Rynek gł., Z. Lamsendorfa, K. Goldmanna, Grodzka. 1226 1 30

! Największy postęp terazniejszości!
Niezbędnym w pralni. jest słynny Niezbędnym w kuchni.
proszek do prania Minlosa
Jak jeden mąż wiszą na nim miliony.
Prawdziwy tylko z tym znakiem ochronnym! Prawdziwy tylko z tym znakiem ochronnym
Dostać można w składach aptecznych i handlach kolonialnych, w aptekach i handlach mydła.
Hurtownie sprzedaje L. Minlos w Wiedniu, L. Mollerbastei 8. 290 27 50

C. i k. dostawcy nadwornego
HAYA puder antyseptyczny przez powagi lekarskie polecany, jest najlepszym proszkiem do zasypywania dla niemowląt i dzieci. — Prawdziwy tylko z marką „Opatrzność“. Cena pudełka 70 hal.
HAYA mydło higieniczne jest najlepszym mydłem do mycia dzieci. Sporządzone z materiałów najdelikatniejszych, odpowiada najwyższemu wymogowi higieny. Cena pudełka 70 halerczy. 1005 3 52
Tysiące podziękowań! — Ostrzega się przed naśladowicielami! —
W każdej aptece i drogueryi do nabycia! — Żądać należy wyraźnie:
„HAYA“ pudru antyseptycznego. Główny skład
„HAYA“ mydła higienicznego. wysiękowy
S. HAY, aptekarz, c. i k. dostawca nadw. we Lwowie.

KULE I KREGLE
z drzewa Lignum Sanctum, polecają najtaniej 1173 2 6
Reim i Spółka
Kraków, Rynek 37.

Rządowo uprawniona
fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. Rząca i Chmurski w Krakowie
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4. 130 37 0
wytabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. poleconie przez ten Tow.
wody mineralne sztuczne
odpowiadające składem chemicznym wodom: BILIŃSKIEJ, GIESHUEBLERSKIEJ, SELTERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież
specjalne lecznicze
*ak: tytowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna, oraz wody lecznicze normalne z przepisu Prof. Jaworskiego.
Sprzedają oszczędnie w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

„ARS“
SALON sprzedaży rzeźb i obrazów artystów polskich, otwarty codziennie w dni powszednie od 10 do 1 zrana i od 2 do 4 po południu.
Ulica Bracka 5. Na parterze. 76 70 0
Pracownia sukien i okryć damskich **Elżbiety Banachowskiej z Warszawy w Krakowie, Szewska 22.**
Tamże potrzebna panna. 1105 3 3
Faeton
półkryty, kareta i kuczerfaeton damski, używane, do sprzedania u lakiernika powozów **Stefana HUDREGO, ul. Franciszkańska 4, Kraków.** 1112 4 6
Zdolny pedagog
akademik, przyjmie jakkolwiek lekcyę. — Zgłoszenia pod 1129 przyjmuje Administracyja „N. Reformy“. 1129 2 2

Poszukuje posady biurowej, piszącej na maszynie. — „Marya 40“ post. rest. Kraków. 1158 3 3
Place budowlane w Czarnej Wsi pod Krakowem, pod 18 domów lub wil, mające 3000 sążni □, do sprzedania razem lub osobno po 8 złr. za sążeń. Wiadomość u Sławińskiego w Krakowie, ul. Sobieskiego 1. 5, parter. 1179 2 6

Poszukuję zaraz placowego do tartaku i karbowego.
Stanisław Mieszkowski, Pstrągowa, p. Czudec. 1181 2 3

Zarząd dóbr Kopaliny, p. Wiśnicz, poszukuje na folwark 200 morg. ekonomo o skromnych wymaganiach, któreby żona pełniła obowiązki szafarki. 1079 4 4

Do sprzedania parcela przy Aryańskiej 123 sąż. pow. 15 m. front. Wiadomość: Rynek Kleparski 13, II p. 1170 2 6

Siłowość męska
skutki szczególn. tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i trwale je usunąć, poucza jedynie w licznych wydaniach 65 rozpowszechniona książka. 25 36
Dra Retau'a
Ochrona własna
cena wydania polskiego 1 złr.
Tysiące znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za użyciem kuracyi w tej książce zaleconej odzyskało zupełną swą siłę męską. Za nadesłaniem należytości, otrzyma się książkę w kopercie franco przez **Verlags-Magazin E. F. Bitercy** w Lipsku, Neumarkt 21.
W Krakowie ma na składzie księgarnia **J. M. Himmelblausa.**

Pożyczki
załatwia za kondyktym i bez kondyktu, dla E. T. urzędników, oficerów wogólności, profesorów, wieloletniego duchowieństwa, nauczycieli, notaryuszy, lekarzy, adwokatów i aptekarzy. **Reprezentacyja „Beamten Verein“ we Lwowie, ul. Kopernika 7.** 1045 11 15

Koncypiant adwokacki
z wszechstronną rutyną prowincjonalną poszukuje posady na prowincyi. **Dr. Brzozowski, Lwów Poste-restante.** 1201 2 2

PALARNIA KAWY
poleca częściową i hurtownie wyborowe gatunki **Kawy palonej** najnowszym i najlepszym sposobem z pomocą „gorącego powietrza“ po cenach najniższych.
M. JAWORNICKI. 1086 9 0

Poszukuje się
do praktyki ucznia co najmniej z ukończoną II klasą szkół średnich, do magazynu towarów bławatnych. 1119 3 3 **A. Muszyńska Tarnów.**

Potrzebne na kwiecień
umeblowane mieszkanie z 4—5 pokoi.
Zgłoszenia: Krowoderska 53, parter, do 10 rano. 1011 4 4

Poszukuje zaraz posady biurowej w którymkolwiek urzędzie. Posiadam świadectwa wzorowe z różnych c. k. urzędów. Zgłoszenia: „Posada 28“ poste restante Kraków. 1151 3 0

Balnodor Jahra'
Aromatyczne tabletki do mycia i do kąpieli, nadają wodzie nader przyjemną i trwałą woń, odświeżają i wygładzają SKÓRĘ
Cena: k. 1'80.
Wyrobgłówny Skład
Apteka Por. Gralewskiego
w Krakowie
Wystrzegać się naśladowictwa
186 40 50

Aptekarz
samodzielny, katolik, kawaler, lat 29, z czystym dochodem rocznym przeszło 4000 koron i 10 000 koron gotówki, pragnie się ożenić z panną młodą, przystojną, wykształconą, akromną i średnio posadną.
Listy tylko niesanonimowe uprasza się nadsyłać pod L. B. do Administracyi „Nowej Reformy“. Za dyskrecyę ręczy się słowem honoru. Anonimy nie będą awzględnione. 1071 5 8

Bock i Hollender
Samochody
bicykle motorowe
Wiedeń
III. Hauptstrasse 72.
1188 2 10

Łosy tureckie
są obecnie bardzo cennymi losami i do powiększenia swej wartości bardzo zdolnemi.
Łosy tureckie dają 8 ciągnięć w roku: dnia 1/4, 1/4, 1/4, 1/4, 1/4, 1/4, 1/4, 1/4, z trzema głównymi wygranami po 600 000 franków, trzema głównymi wygranami po 300 000 franków i licznymi wielkimi wygranami pobocznymi.
Łosy tureckie nawet przy wyciągnięciu z najmniejszą wygraną, wynoszącą netto 240 franków = 228 koron, dają znaczny zysk.
Łosy tureckie są przeto bardzo do kupna polecenia godne.
Sprzedaje losy tureckie kupującym za gotówkę podług kursu, lub też
1 los turecki na spłaty miesięczne po 6 i 8 K
5 losów tureckich „ „ „ 30 i 40 K
25 „ „ „ 150 i 200 K
Niepodzielne prawo do wygranej na podstawie dokumentu sprzedaży podług przepisów ustawy sporządzonego zaraz po złożeniu pierwszej raty.
Ceny oznaczam stosownie do każdorazowego kursu najniższe i przedkładam oferty obywatnie bezpłatnie. 1114 2 6
Edward Urban
Dom bankowy, Berno (Morawskie), Wielki Plac 23—25 (w domu własnym).
Rok założenia 1869. Rok założenia 1869.
Rzetelni pośrednicy potrzebni wszędzie. — Niskie ceny. — Dobra prowizya.

Sirolina

odlęca apetyt i sprawia, że przybywa ciała, usuwa kaszel, wydzielinę, sprawia, że poty noce znikają.

Bywa w chorobach płucnych, nieżytach, silnym kaszlu, zółkach, influenzy

przez licznych profesorów i lekarzy co dzień zapisywana.

Ponieważ są liche naśladowstwa, przeto prosimy żądać zawsze w oryginalnym opakowaniu „Roche“.

F. Hoffmann-La Roche & Co.

Bazylię (Szwajcarya).

181 14 40

Roche

Dostać można na zarządzenie lekarza w aptekach po 4 K za flaszę.

Dam 100 lub 200 kor. za wyrobienie posady rządowej, biurowej, w miejscu lub na prowincji. Adres: **Michał Gorylowski**, poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu inseratowego. 1240 1 8

Znakomity rower mało narwany, tania do nabycia. Podgórze, ul. Wandy 3, I p. drzwi Nr 7. 1235 1 3

Kupię dom dobrze się rentujący, w do- brym stanie, w cenie 25 do 40.000 złr. wraz z obciążeniem długu banko- wego. Zgłoszenia z podaniem wykazu dochod- i rozchodów K. W. Z. 51 poste restante **Kraków** za okazaniem kwitu inserat. 1238 1 3

Fortepian krótki, prawie nowy, kasa Wertheimowska, szafy i inne meble z powodu wyjazdu do sprzedania. Pędzichów 15. 1239 1 5

Poszukuję od 1 lipca lub wcześniej mieszkanie obejmujące: 6 pokoi, przedpokój, kuchnię, ła- zienkę i pokój dla służby, parter lub I piętro, w bliskim od plant i **śródmieścia**. Zgłoszenia: **H. Stojalska**, **Kraków**, **Bato- gęro 14**. 1237 1 8

Domek czyli Willa drewniana z ogrodem o 324 sążniach kwadratowych, obwiedziona płotem, o 3 pokojach, kuchni, z altaną, ubez- pieczona, tuż przy kościele parafial- nym w **Zebrzydowicach**, p. **Kalwa- ryja** (Galicya), 20 minut drogi od dworców kolejowych, jest z wolnej ręki natychmiast do sprzedania. Bliższa wiadomość w samym domu Nr 23. 1245 1 8

Pomocnik handlowy zdolny ekspedyent, mówiący płynnie językiem niemieckim z działu galanteryjnego lub papie- rowego, otrzyma zaraz **posadę** w handlu **RUDOLFA HERLICZKI** w **Krakowie**. 1246 1 8

DWA POKOJE umebłowane, frontowe do wynajęcia zaraz. **Biskupia 14**, I piętro. 1236

Rower benzynowy tania do sprzedania. Ogłądać można w ho- telu Europejskim w **Krakowie**. 1216 1 2

Nasienie świerka pospolitego (Picea excelsa) siła kiełkowania 80%, po 200 koron za 100 kilogram. loco stacy- a **Rajcza** ma na sprzedaż Zarząd dóbr **Rajcza** (stacya pocztowa, kole- jowa i telegraficzna). 1130 3 8

Hala Rybna w **Krakowie**, na **Małym Rynku**, poleca na bieżący tydzień z największego transportu i wysła starannie opakowane na prowincję pocztą lub koleją za zaliczką:

Ryby morskie jak:

Lupacz drobne [Schellfische]	za kilg. zlr. —40
wielkie	—60
Kabliony i Wązłose [Lengfische]	—45
Lososie morskie [Seelachse]	—50
Patryl morskie	—60
Oziorowce [Rothzungen] miast Soli.	1-10
Fląderki do smażenia	—90
Szczupaki świeże, zielone do smażenia	—50
Turboty [Steinbut] male zlr. 1.40 wiel.	2-20
Sztofisz: suchy 96 ct., już moczony	—64

Ryby rzeczne jak:

Karpie żywe tucone	1-20
Szczupaki świeże zamrażane	—90
Sandacze	1-10
Lososie wielkie sztuki dzielone zlr. 2-50, całe	2-
Wyzina świeża rosyjska dzielona	1-50
Sterlety rosyjskie jak patrygi	2-50

Ryby wędzone jak:

Śledzie zwykłe. Lososiedzie, Bikingi, Szpro- ty, Węgoryki, Wyzina, Losos morski.	
Losos rzeczny różowy do kanapek.	
Patrygi rzeczne. Sygi rosyjskie.	
Śliaga i Białoryba rosyjska wędzona.	
Śleawki rosyjskie.	

Konserwy i Marynaty z ryb w najcieńszej szyn wyborze i najtańszej, w puszkach, na sztuki i na wagę.

Kawior astrachański grubziarnisty, jasny i mało solony dkg. 25 ct., puszczeni po zlr. 1-50, 2-50, 5- i 10-.

Kawior jeziotrowy, grubziarnisty, jasny, dkg. 15 ct., puszczeni po zlr. —85, 1-50, 3- i 6-.

Majonezy. Pasty angielskie.

Skorogolowy cennik mych marynat posyłam na żądanie gratis i opłatnie.

Kupcom, klasztorom, instytucjom i men- sdom wojskowym udzielim opustu według moż- ności. 1251 1 8

Syróp Pagliano

najlepszy środek do czyszczenia krwi, wynaleziony przez **prof. GIROLAMO PAGLIANO**

wyrobiany od r. 1838 przy sumiennem przestrzeganiu oryginalnych recept przez pierwotną firmę, przez wynalazcę założoną, a obecnie przez jego prawnych spadkobierców dalej pro- wadzoną we **FLORENCYI**, via **Pandolfini** (Włochy). 141 18 0

Cachets w płynie, w proszku.

Żądać we flaszach, mających jasno-niebieski znak fabryczny z podpisem **Prof. GIROLAMO PAGLIANO**. — Dostać można w każdej większej aptece.

Skład dla Anstryi: **Sokrate Bracchetti, Aia** (Połud. Tyrol).

Na zbliżające się święta Wielkanocne polecają niestędną w każdym domu następująco

Artykuły do potrzeb domowych!

Masec woskową do podłóg
Farby francuskie do posadzek
Farby olejne do podłóg
Bursztynową gładzą do podłóg znanej firmy L. Marx w Gießen
Farbę bursztynowo-olejną-lakerową firmy O. Fritze w Betzdorf
Gładzą spirytusową do podłóg
Laker bursztynowy czysty bezbarwny.

Aparaty do froterowania podłóg

Szczotki do czyszczenia mebli
do czyszczenia obuwia
do mycia naczyń i szklank
do czyszczenia szkieł i lamp
do szlifowania.

Lopatkę blaszaną do śmieci.
Miecki do samoszarów.
Trepaczki trzcinowe.
Szczotki i Aparaty bigigieniczne do czyszczenia dywanów.

Artykuły do czyszczenia naczyni, sprzętów ku- chennych, okien, drzwi i t. p.
Skłony do rolet — Sznurzy do bielizny.
Aparaty do prania — Wyzymaczki z gumowem walcami.

Maszynki do prania blaszane i marmurowe
Wieszadła do wysuszania bielizny — Opal Apha- niron — Mydełka — Amonik — Korę ekwilaję
Korzeń mydliany i inne środki do czyszczenia su- kien od plam.
Farby i krochmal do frank — Farby do farbo- wania materii i piór — Wykluwacz do zębów
Farby do potraw cukrowych i likierów.
Środki do czyszczenia obuwia — Szczotki do wy- cierania nóg.
1179 2 4

Rogózki kokosowe, żelazne i szczołkowe — Cho- dki kokosowe, ceratowe i z linolenn — Przed- siołki z linoleum, ceratowe i japońskie — Ceraty na meble i stoły, gładkie i kolorowe.

Reim i Spółka
Rynek 37 **Kraków** Linia A-B

Ważne dla rolników!
Perkin Pecusin
i wapno pastewne dla bydła.

„Ancidin“
Jest to najlepszy środek do czyszczenia i bielizny dla rolni i szczołkowe ro- lnictwo i t. p.

Założony w roku 1872

Zakład Rzeźbiarsko-Kamieniarski

Braci **Trembeckich**

przy ul. **Rakowieckiej 7.**

Podejmuje się wszelkich robót, w zakresie kamieniarstwa wchodzących, tak w miejscu, jak i na prowincji oraz poleca 1167 2 0

ogromny wybór gotowych pomników i grobowców familljnych po cenach bardzo niskich.

Koncesyon. Instalator i Pokrywacz Dachów

W. KOSYDARSKI

KRAKÓW, Rynek L. 24
= (vis-à-vis Odwachu). =

Urządza Wodociągi, Dzwonki elektryczne, Telefony, Konduktory przeciw Piorunom, po domach prywatnych, Hotelach, Łazienkach, Fa- brykach tak w miejscu, jak na prowincji, po cenach przystępnych, rękując za każdą przez niego wykonaną robotę.

Podejmuje się również reperacji.
Pokrywa dachy cynkiem i miedzią.
Poleca wielki wybór wanien, klosetów i wszelkich przyrządów kąpielowych własnego wyrobu. 1178 2 19

Cenniki ilustrowane i kosztorysy na żądanie darmo.

Doskonały

Węgiel pruski

wagonami — poleca 1167 2 0

Dom Komisowo-rolniczy w Bielsku.

Ceny możliwie niskie! — Bliższych wyjaśnień i odpowiedzi udziela się chętnie. 1063 5 6 3

Obecnie jest najstosowniejsza pora usuwania

PIEGÓW

opalenia i wszelkich innych nieczystości skórnych. Najlepszych zaś środków do tego dostarcza

„Salon kosmetyczny“

Kraków, Biskupia 14. 1199 2 6

Proszę zawsze żądać Wyrobu krajowego

Munka oszczędzających jedrnych mydeł

z „nosorożcem“ lub „kozą“ 1041 4 25

z Pierwszej Galicyjskiej Parowej Fabryki mydła **Szymona Munka w Żywcu l. 4.**

(Założonej w roku 1846). Próbki i cenniki darmo.

Kurs przygotowawczy

do

Egzaminów z rachunkowości państwowej, kasowej i bu- halteryi pojed., podwójnej, urządzam nadal według najnowszych wymagań komisji egzaminacyjnej. — Również udzielam nanki języka niemieckiego, koresp. handlowej, katigrafii.

Dla pań osobne godziny.
Korzystny rezultat tejeż zapewniony.

Henryk Gottlieb
rūt. egz. naucz. rach. państw. i t. d.
Kraków, ul. Dietłowska 68, II piętro.

173 18 30

Pod wiosenne zasiewy jest

Mączka żuźłowa Thomasa

znak gwiazda 892 6 12

na najlepszym i najtańszym nawozem fosforowym. Zastosowana na wiosnę pod rośliny: **klusowe, okopowe, pastewne, jarzyny** i na wilgotne łąki, przynosi najwyższe plony.

Baczność na powyższy znak ochronny, plombę i oznaczenie zawartości.

Przestrzega się przed zakupnem bezwartościowego towaru, szcze- łą fałszywą markę. gólnie znaczonego na workach

Fabryki fosfatów Thomasa w Berlinie.
Cenniki, broszurki i pouczenia udziela darmo i opłatnie.

Józef Karrach, Lwów, Jagiellońska 22.

K. Zieliński

optyk i mechanik, **Kraków, A-B 39.**

poleca obficie zaopatrzone magazyny wyrobów optycznych i mechanicznych — oraz pracownię mechaniczną.

Przyjmuje wszelkich systemów maszyny do pisania do naprawy lub czyszczenia, gramofony i t. p., urządza dzwonki elektryczne i telefony.

Wszelkie zamówienia lub naprawy wykonuje bezzwłocznie; z prowincji wysyła odwrotną pocztą. 166 21 0

Posiada własną szlifiernię szkieł optycznych, każde zatem zamówienie na oku- lary lub binokle ze szkłami kombinowanemi, wykonuje w przeciągu 24 godzin.

Poleca najnowszego systemu binokle pryzmowe.

50% taniej **K. ROMAN**, fryzjer, **Kraków, ul. Szewska l. 21**, poleca karty abonamentowe na golenie po 1 zlr., na golenie z czasamiem włosów po 1 zlr. 50 ct. Zakład prawdziwie higieniczne czysto utrzymany. 256 21 0

Władysław Pedziwiatr
Fabryka rolet i żaluzji 1029 5 12
w **Krakowie**, ulica **Zwierzyniecka 2.**

Potrzebna zaraz

osoba w średnim wieku do wyre- czenia pani domu przy gospodar- stwie i jednym dziecku, oraz w go- dzinach popołudniowych do nadzoru w sklepie. 1203 3 10

Zgłoszenia pod adresem:
H. N. poste-restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego.

Wózki dziecięce wszelkich syste- mów wykonuje pierwsza krajowa fabryka wózków dziecięcych **Rozalii Lipschütz**

w **Krakowie**, ul. **Śniawowska l. 14.** 493 13 0

Wyjdę za mąż

za człowieka starszego na pewnym stanowisku Mam lat 33, stałej pensji rocznej 2000 K i nadal po zamążpójściu pracować mogę. Zgłoszenia poważnie traktujące sprawę nad siałą proszę do Administracji Nowej Reformy pod A. B. C. 444. 1200 2 4

Drób

jakoto kury tłuste, dobrze utuczone, co dzień świeżo bite, czysto oskubane i wypaproszone, 10-funtowy koszyk opła- tnie 3 75 zlr. Przy większym odbiorze ceny osobiwe 1185 2 2

L. Altneu, Podwojewódzka.

Walne Zgromadzenie członków **Towarzystwa pożyczko- wego i oszczędności w Skawinie**

odbędzie się dnia **19 marca 1906 r. o godzinie 2 po- południu** w lokalu Kasy Towar- zystwa w Skawinie.

Porządek obrad:

1. Przyjęcie bilansu za r. 1905 i udzie- lenie Dyrekcyi absolutorjum na wniosek komisji rewizyjnej.
2. Rozdział zysku na wniosek Rady nadzorczej.
3. Wybór 3 członków Rady w miejsce ustępujących.
4. Wybór komisji rewizyjnej.
5. Wnioski członków.

Skawina, dnia 5 marca 1906.

1186 3 3 **August Ocetkiewicz** prezes.

Największy ZAKŁAD pogrzebowy JANA WOLNEGO.

główny skład i fabr. trumien przy ul. św. Tomasza 4 (tuż przy placu Szezepeńskim) Telefon Nr 381.
Filla ul. Kopernika l. 6.

Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i złatwia sam wszystkie formalności.

Również podejmuje się przewozu zwłok do wszyst- kich krajów Europy. Zakład posiada własne no- we najwspanialsze karawany. Posiadające na wieczne czasy, lub przyjmując zwłoki do tym- czasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym. 1145 2 0

Dziecko karmione mączką Gurgula

jest wolne od wymiotów, wysypek diarrhoe, wyróżnia się świeżością cery, żywością spojrzenia, twardem elastycznym ciałem, rozwija się silnie, wypróżnienie odbywa się prawidłowo. Właśnie do usunięcia diarrhoe mączka Gurgula jest środkiem niezrównanym. 147 5 10